UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Basilica SS. Vdalrici Et Afræ Avgvstæ Vindelicorvm

Hertfelder, Bernhard

Avgvstæ Vindelicorvm, 1627

Capvt I. Templorum Religio laudatur. Eam apud Antiquos celebrem; In Germaniâ quoque peæcipuam semper fuisse.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38643

BASILICÆ
SS. V DAL RICI
ET AFRÆ AVGV-
STÆ VINDELICORVM
Historiæ.

PARS PRIMA.

CAPUT PRIMVM,

Templorum Religio laudatur. Eam apud antiquos celebrem; In Germania quoq; præcipuam semper fuisse.

Nter ea ædificia, quæ publicum Vrbi decus atque ornatum adferre solent, præcipuam dignitatem jure obtinent Templæ. His Religionem inesse nemo est qui negesciat. Nam & ipsi Gentiles olim tam longè ab omni Pietate alieni non fuerunt, quin Dijs suis et si fictitijs, ijsdemq; omni vitiorum turpitudine commaculatis splendidissimas tamen atque sumptuosissimas ædes extruendas, easque ornamentis ac donis largissimis instruendas esse crederent. Hac in te pietatem suorum Atheniensium magnifice laudasse videtur Græcus ille orator Demosthenes (^(a)) qui in tertiarâ suâ Olynthiacâ ita loquitur. *In ipsâ Vrbe spectate quales & publicis & priuatis in rebus se præbuerint. Publice igitur adficia & ornamenta talia & tanta nobis Fanorum & que his continentur donariorum instruxere, ut ad illorum excellentiam à posteris addi nil posse. Taceo alias Gentes, quarum non minus Religionis studium. De Romanis hoc solùm addo ex probatissimo Auctore; (^(b)) Eos vt in ceteris omnibus ita in* ^(a) Demosth. de Olym. 32. ^(b) Lips. 16. p. de Magn. Rom.

A

hac

BASIL SS. VIDAL ET AFRA

hac parte alijs populis superiores & verè admirandos fu-
isse, siue enim Numerū spēctes, inuenies quadrigēta vi-
ginti quatuor Tēpla Romæ fuisse; siue altitudinem te-
ctorum, Rutilius Poëta hyperbolice ad Romanum dixit;

Non procul à Cælo pertua Templa sumus;

Siue denique ornamentorum splendorem ac ma-
gnificantiam; Non Marmore solum parietes nitebant,
sed auro lacunaria, tecta, foreisque radiabant, ut merito
idem Poëta dixerit

Ipsos crediderim sic habitare Deos.

Sed de vanis hisce Gentilium Fanis iam satishac;
Quæ si non inanibus illis Deorum monstris sed pouis
vni, vero ac viuo DEO condidissent, quem certe Natu-
rā ipsā duce, si voluissent, & scire poterant, & colere de-
bebant, Nemō enim est, inquit Damascenus, (c) cu non na-

(c) Damasci.
B. Orth. Fid. c. 1

turaliter insitum sit ut D E V M esse perspectum habeat, prò?
quantæ Virtutis ac pietatis laudem apud posteros pro-
meruissent? Ad Christiana igitur secula & Tempa
conuertimur. Ea primis Ecclesiæ temporibus pation
Delubris Gentilium successere, quorum plurima in San-
ctorum Martyrū Memorias fuere conuersa, quod mul-
tis retrò seculis futurum aliquando præuidens Mer-
ciarius ille Trismegistus vehementer indoluit, qui apud D.
(d) Aug. 1.9.
de Cruci. c. pa-
mula. Augustinū (d) fatetur venturum esse tempus quo illa De-
lubra auferretur ex Agypto, Tunc terra ista Sanctissima, in-
quit sedes Delubrorū atq; Templorū, sepulchrorū erit mortuorum
plenisima. Loquebatur namrū per eum, ut idē S. Augustinus in-
terpretatur, dolor Daemonū, qui suas futuras penas apud Sanctorū
Martyrū Memorias imminere merebant. In multis enim talibus li-
cis torquentur & confitentur, & de possessis corporibus hominū ejici-
tur. Haec tenus Augustinus. Partim etiam à fundamento
per Christianos erecta fuere Nā ab initio nascētis Eccle-
się sub ipsis etiā persecutionum procellis Christianos no-
tantum priuatas domos aut cryptas quibus ad Synaxin
cōuenire possent, sed etiā Tēpla satis celebria & ampla,
eaq; pretiosissimā suppellecīle, lucernis alijsq; vasis au-
reis & argēteis instructa atq; ornata habuisse Ecclesiastica

(e) apud Baron. anno C. 57.

tradit historia. (e) Certetēporibus Cornelij Papæ qui Po-
tificatum in

metuisse Ec-
cūdem Epis-
plurimas fui-
imperi anno
ta est per-
Martio adue-
num Imperi
Domini tef-
bus, q; ipsiis d-
orum ex co-

Postqua-
Imp. Tempa-
Christo ac no-
effusa munifi-
tuendis ac de-
ti Gentilū H-
uidā immod-
icōdargunt.
ludibris effe-
de Munificē
Henricus Spo-
uissimā domi-
per numerū
Templi quę ti-
tezificatione

Quod F-
be Romano
plioribus spa-
pana sumptu-
gio quāuis no-
culam per alio
in lano furore
tur. Fuit autē
que pallium cre-
do fore fatale
prodigia cōcōlo
prio morum

s & verè admirandis
nuenies quadringentis
fuisse; sive altitudinem
olice ad Romanam ducit;
a Templo sumus;
rum splendorem acma-
culum parietes incircum-
que radiabant, ut merito

habitare Deos.

um Fanis iam satishac-
rum monistris sed potius
issent, quem certe Na-
re poterant, & colere de-
amascenus, (c) aut na-
tus perfectus habeat, pro
dem apud posteris pto-
igitur secula & Tempa-
lesiae temporibus patim
quorum plurima insan-
iere conuerterat quod mul-
tando praeuidens Merca-
nter indoluit, qui apud D.
en esse tempus quo illa De-
unct terra ita Sanctissima, in-
sepulchrorum erat mortuorum;
n, vt idē S. Augustinus in-
futurā penit apud Sanctorū
bant. In modū enim talibus
sebiss corporibus bonis vici-
cim etiam a fundacionis
ab initio naceat Eccle-
sia procellis Christianos nō
criptas quibus ad Synax
la fatis celebria & amplia-
ta habuisse Ecclesiastica
nos Cornelij Pape qui fo-
tificatum

tificatum iniij Anno CC. LIV. quadraginta & sex Ro-
mæ fuisse Ecclesias ad Christianū vsū excitatas testatur
eiusdem Epistola ad Fabium Antiochenum. Alibi quoq;
plurimas fuisse ex eo fit manifestum quod Diocletiani
Imperij anno XI X. cùm sæuissima omnium concita-
ta esset persecutio, nouo aduersus Christianos mense
Martio aduentante die Paschatis per vniuersum Roma-
num Imperium promulgato edicto, ipso die Passionis
Domini teste Theodoreto, (f) aut certè quod vult Euse-
bius (g) iplis diebus Paschalibus omnes Ecclesiæ Christia-
norū ex composito dirutæ ac prostratae fuerint.

(f) Theod. 91
bifl. 38, in finis
(g) Euseb. in
Choros.

Postquam redditā Ecclesiæ Pax per Constantinum
Imp. Templaq; Dijs ac eorum vanis cultoribus clausa,
Christo ac nobis aperta fuere, difficile creditu est, quam
effusa munificentia eiusdem Imperatoris fuerit in ex-
truendis ac dotandis tā Romē quam alibi Ecclesijs. Cer-
te Gentiliū Historici (h) de hoc queruntur, cū eū per in-
uidiā immoderatæ profusionis & inutiliū structurarum
redarguunt. Sed multò rectius eū commendat & summis
laudibus effert Anastafius Bibliothecarius in libello quē
de Munificentia Constantini inscripsit. Ex quibus recte
Henricus Spondanus (i) cōcludit, hac quoq; ex parte no-
tiissimæ domus (k) fuisse maiore quā primæ gloriā, cū su-
per numerus & pretiū vasorum Romanæ Ecclesiæ vasa
Templi quē tū à Salomone collata sunt, tū denuo in eius
reædificatione restituta.

(h) Zef. lib. 2;

vid. in Conf.

(i) Spond. A.
C. 324. n. 212.

(k) Agg. 2.

Quod Romæ Constantinus cœpit, idem toto or-
be Romano fieri mandauit, vt scilicet Ecclesiæ am-
plioribus spatijs ædificantur. Talibus initijs non
parua sumptus incrementa viresque Sacrorum Reli-
gio quāvis nō sine grauissimis aduersarijs qui Petri Nauiculam
per aliquot secula medijs in fluctibus existentem
in lano furore opprimere ac penitus subuertere niteban-
tur. Fuit autē constans quorundam sed vana assertio, id-
que passim creditum, annum Christi Millecimum Mun-
do fore fatalem, vel certè fini propinquum; Nec deerat
prodigiæ cœlo terraq; visa, Terræmotus, Cometæ, corru-
ptio morum inter homines præsertim Ecclesiasticos,

quæ huiusmodi cladem prænuntiare poterant. Hinc
 prisci feruoris remissio, neglectus rerum sacrarum tem-
 plorum cultus exiguus ac pænè nullus. Verum claus-
(l.) lib. 3. c. 4. duobus ultra Millesimum annis, euanescente illo va-
 cinio, euanuit & timor. Ideoq; vt Glaber Rodulphus
 scribit, tertio jam fere imminente anno contigit in vni-
 uero pænè terrarum orbe, præcipue tamen in Italiâ &
 Galijs innouari Ecclesiarum Basilicas, licet pleraq; de-
 center locatæ minimè indiguissent; æmulariq; unam-
 quamq; gentem Christicolarum aduersus alteram de-
 centiore frui. Erat enim instar ac si Mundus ipse excu-
 tiendo semet reiectâ vetustate passim candidam Eccle-
 siarum vestem indueret. Tunc deniq; Episcopatum
 sedium Ecclesiæ pæne vniuersas ac cetera quaq; dauer-
 forum sanctorum Monasteria seu minora Villarum
 Oratoria, in meliora quique permutaæ refideles. Hæc
(m) Spond.
C. 1003. ex Glabro Spondanus. (m) At Germania nostra quid?
 Laudatur planè apud Illustrissimum Cardinalem Baro-
(n) Ditmar. lib. 7. nium à Ditmario. (n) Germanicarum rerum scriptore ac
 Episcopo Mersburgensi summa eius Religio. Eturi-
 rum est quod narrat circa annum Domini M X VIII. in
 quadam eius primariâ ciuitate Kiouia plures quam qua-
 dringentas Ecclesiæ numeratas fuisse. Verum Kiouia
 hæc non Germaniæ sed Russiæ ciuitas est, fuitq; prius
 quam ab hostibus expugnaretur eius Regionis Metro-
 politis. Maneat nihilominus Germaniæ sua Laus, que
 enim ciuitas in ea est, in quâ non præclarissima sunt ex-
 empla, quâm splendida olim Maiores nostri molitifuer-
 int Templorum ædificia? Nos adhuc ea spectamus, mi-
 ramur ac possidemus. Quis verò aliter crederet gentem
 hanc præ alijs etiam nobilissimis Romanis Imperiis sedem
 ad se trahere potuisse, nisi pietate ac Religione viam ibi
 eò parasset? Sed heu? quâm degenerarunt postea recep-
 tiores? Videmus ipsi ac dolemus post discessione illa-
 lam superiori seculo factam ab Ecclesiâ in plurimas se-
 ctas diuisam pluribus in locis Religionem exulantem,
 pietatem proscriptam, templo spoliata, profanata,
 omnibus ornamentis ac donis priuata; Quis ergomie-
 reut?

sup

retur, si multorum hominum pauidos animos subeat cogitatio de Mundi fine ac interitu? Signa hæc sunt quæ, si alia huius seculi mala adiungas, etiam sapientes perturbare possunt. Sed hæc et si non vana, nobis tamen, Deo ita volente, incerta sunt. Videtur enim afflictæ nostræ Germaniae post tam densas errorum tenebras, post graues animorum dissensiones atque etiam inter ipsos bellicos tumultus noua Lux oriri ac fausti aliquid prænuntiari, cum ubiq; locorum Templæ nouas induant facies, Diuinusq; cultus, qui ex crescentium malorum fluentibus omnino obrutus existimari poterat, indesiat eminentior. Quis enim autem Religionis Princeps, quæ Ciuitas, qui sacrorum Antistites non toti incumbunt hodie in reparationem, erectionem ornatumq; Ecclesiarum, Monasteriorum siue Collegiorum? Felix Augusta & hac in parte præcipue commendanda; In qua cum omnia magnifica, ampla & culta sint, Templæ quoq; habet sibi satis æquâ proportione respondentia. Ea, quâ Catholicos agnoscit Pastores in sex discriminata est amplissimas Paræcias; Præter Cathedram duas habet Collegiatas Ecclesiæ, loca Religio-
sa quâ viris quâ fœminis habitata vnde decim continet. Plura olim numerabantur, sed ea in alios vsus conuersa fuere. Maior autem ac felicior multò esset si vnius Religionis existeret. Nosalijs omissis ad S. Vdalrici Ba-

silicam quam illustrandam suscepimus
progredi amur.

Hic inferendus Iconismus Monasterij.

CAPUT